

Số: 106 /KH-UBND

Quảng Ngãi, ngày 03 tháng 8 năm 2018

TT CÔNG BÁO & TIN HỌC Q. NGÃI	
ĐẾN	Số: ..... 7431 .....
	Ngày: ..... 06/8/18 .....
	Chuyên: .....

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Hội nghị Tổng kết 20 năm thi hành Pháp lệnh Bộ đội Biên phòng (BĐBP)

Thực hiện Chỉ thị số 11/2018/CT-TTg ngày 10/5/2018 của Thủ tướng Chính phủ về việc tổng kết 20 năm thi hành Pháp lệnh BĐBP; Quyết định số 2020/QĐ-BQP ngày 30/5/2018 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng về việc tổng kết 20 năm thi hành Pháp lệnh BĐBP (1997-2017), Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị Tổng kết 20 năm thi hành Pháp lệnh BĐBP, như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Nhằm tổng kết đánh giá kết quả 20 năm triển khai thi hành Pháp lệnh BĐBP (1997-2017); những vướng mắc, bất cập, tồn tại và nguyên nhân; rút ra bài học kinh nghiệm về công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thi hành Pháp lệnh BĐBP (sau đây viết gọn là Pháp lệnh) và văn bản hướng dẫn thi hành; kiến nghị đề xuất các chủ trương, giải pháp xây dựng lực lượng BĐBP đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ quản lý, bảo vệ biên giới quốc gia (BGQG), giữ gìn an ninh, trật tự ở khu vực biên giới trong tình hình mới.

- Khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong tổ chức triển khai thực hiện Pháp lệnh BĐBP.

- Qua tổng kết, kiến nghị, đề xuất Chính phủ trình Quốc hội xây dựng dự án Luật Biên phòng Việt Nam thay thế Pháp lệnh BĐBP.

##### 2. Yêu cầu

- Làm tốt công tác chuẩn bị, tổng kết phải toàn diện, chặt chẽ, hiệu quả, thiết thực, có chiều sâu; phản ánh đúng tình hình thực tế, khách quan, phát huy chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của BĐBP.

- Đề xuất các giải pháp xây dựng lực lượng BĐBP và hoàn thiện hệ thống pháp luật về tổ chức, chức năng, nhiệm vụ quyền hạn của BĐBP đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ quản lý bảo vệ vững chắc chủ quyền lãnh thổ, an ninh BGQG trong tình hình mới.

#### II. NỘI DUNG

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo; tuyên truyền, phổ biến, quán triệt, hướng dẫn, kiểm tra thực hiện Pháp lệnh và các văn bản hướng dẫn thi hành.

2. Nhiệm vụ, quyền hạn, phạm vi trách nhiệm của các ngành, UBND tỉnh, thành phố biên giới vùng biển và BĐBP trong thực hiện chức năng quản lý nhà nước về BGQG, xây dựng lực lượng BĐBP.

3. Mối quan hệ phối hợp giữa BĐBP với các cơ quan, lực lượng chức năng trong khu vực phòng thủ tỉnh, huyện biên giới vùng biển, đảo duy trì thực hiện quy chế biên giới vùng biển, cửa khẩu cảng biển, đấu tranh phòng, chống tội phạm vi phạm pháp luật ở khu vực biên giới vùng biển, đảo theo quy định của pháp luật.

- Đề xuất các giải pháp nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước về BGQG, xây dựng lực lượng BĐBP với vai trò là lực lượng nòng cốt, chuyên trách trong quản lý, bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, BGQG, bảo vệ an ninh chính trị, giữ gìn trật tự, an toàn xã hội ở khu vực biên giới, vùng biển đáp ứng với yêu cầu, nhiệm vụ của BĐBP trong tình hình mới.

- Các biện pháp tổ chức quản lý, thực hiện chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn trong quản lý, bảo vệ ANQG, hợp tác quốc tế.

- Các nội dung kiến nghị, đề xuất sửa đổi, bổ sung nhằm hoàn thiện hệ thống pháp luật, đảm bảo thống nhất với Hiến pháp, các điều ước mà nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam là thành viên.

### **III. THÀNH PHẦN, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM**

**1. Thành phần:** Tổng số: khoảng 214 đại biểu.

**1.1. Cấp Bộ Tư lệnh BĐBP: 05 đại biểu** gồm có:

- Đại diện lãnh đạo Bộ Tư lệnh: 01 đại biểu;
- Đại diện các Cục/BTL BĐBP: 04 đại biểu.

**1.2. Cấp tỉnh: 35 đại biểu** gồm có:

- Đại diện Thường trực Tỉnh ủy: 01 đại biểu;
- Đại diện lãnh đạo HĐND tỉnh: 01 đại biểu;
- Đại diện lãnh đạo UBND tỉnh: 01 đại biểu;
- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh: 01 đại biểu;
- Đại diện UBMT TQVN tỉnh: 01 đại biểu;
- Văn phòng UBND tỉnh: 04 đại biểu.

\* **Mời đại diện các sở, ngành sau:** Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh; Công an tỉnh; Cảnh sát Phòng cháy và chữa cháy tỉnh; Sở Nông nghiệp và PTNT; Sở Tư pháp; Sở Ngoại vụ; Sở Giao thông vận tải; Sở Kế hoạch và Đầu tư; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Sở Tài chính; Sở Tài nguyên và Môi trường; Sở Công Thương; Sở Giáo dục và Đào tạo; Sở Nội vụ; Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; Ban Dân vận Tỉnh ủy; Cục Hải quan Quảng Ngãi; Cảng vụ Hàng hải Quảng Ngãi; Ban Quản lý Khu kinh tế Dung Quất và các Khu công nghiệp Quảng Ngãi; Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh; Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh; Hội Nông dân tỉnh; Hội Cựu chiến binh tỉnh; Đài Phát thanh - Truyền hình Quảng Ngãi; Báo Quảng Ngãi; Văn Phòng PCTT-TKCN tỉnh, mỗi đơn vị 01 đại biểu, tổng cộng: 26 đại biểu.

**1.3. Bộ đội Biên phòng tỉnh: 61 đại biểu,** trong đó:

Bộ Chỉ huy BĐBP tỉnh: 06 đại biểu; các đơn vị, đồn, Hải đội, Đại đội Biên phòng (*cấp trưởng và Chính trị viên*): 20 đại biểu; các phòng, Văn

phòng Bộ chỉ huy BDBP tỉnh: 15 đại biểu; các Ngành khối cơ quan BDBP tỉnh: 20 đại biểu.

**1.4. Cấp huyện, thành phố:** gồm 04 huyện và thành phố khu vực biên giới biển: 20 đại biểu; cụ thể: Mỗi huyện, thành phố 04 đại biểu gồm: (Huyện ủy, Thành ủy: 01 đại biểu, UBND huyện, thành phố: 01 đại biểu, Công an: 01 đại biểu, Quân sự: 01 đại biểu).

**1.5. Cơ quan đơn vị hiệp đồng:** 02 đại biểu; cụ thể: Bộ Tư lệnh vùng Cảnh sát biển 2: 01 đại biểu, Bộ Tư lệnh vùng 3 Hải quân: 01 đại biểu.

**1.6. Đại biểu đại diện tập thể, cá nhân được khen thưởng (dự kiến):** 40 đại biểu.

**1.7. Phóng viên Báo, đài, lái xe và nhân viên phục vụ Hội nghị:** 51 đại biểu.

**2. Thời gian:** 01 ngày (dự kiến từ ngày 20 đến 24/8/2018).

**3. Địa điểm:** Tại hội trường Khách sạn Cẩm Thành (số 01 Đường Phạm Văn Đồng, thành phố Quảng Ngãi).

**4. Chuẩn bị tham luận và tham gia phát biểu tại hội nghị**

- Công an tỉnh chuẩn bị tham luận tập trung vào nội dung: Công tác phối hợp trong đấu tranh phòng chống các loại tội phạm ở khu vực biên giới biển; vai trò, chức năng, nhiệm vụ, tổ chức của BDBP phù hợp không?

- Quân sự tỉnh chuẩn bị tham luận tập trung vào nội dung: Công tác phối hợp trong diễn tập và xây dựng KVPT tỉnh, huyện ở khu vực biên giới biển; vai trò, chức năng, nhiệm vụ, tổ chức của BDBP phù hợp không?

- Ủy ban mặt trận tổ quốc Việt Nam tỉnh chuẩn bị tham luận tập trung vào nội dung: Công tác phối hợp tuyên truyền Pháp lệnh BDBP và các văn bản pháp luật có liên quan đến công tác quản lý, bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, BGQG, bảo vệ an ninh chính trị, giữ gìn trật tự, an toàn xã hội ở khu vực biên giới biển.

- Sở Tư pháp chuẩn bị tham luận tập trung vào nội dung: Chức năng của BDBP về quốc phòng, an ninh, đối ngoại tại Pháp lệnh là phù hợp chưa và nhiệm vụ, quyền hạn trong xây dựng, quản lý bảo vệ khu vực biên giới biển.

- UBND các huyện Bình Sơn, Mộ Đức, Đức Phổ, Lý Sơn và thành phố Quảng Ngãi chuẩn bị tham luận tập trung vào nội dung: Công tác phối hợp của BDBP với chính quyền địa phương trong tham mưu, đề xuất các chủ trương, biện pháp phát triển kinh tế-xã hội và vận động nhân dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới ở khu vực biên giới biển.

\* Các báo cáo tham luận tại Hội nghị, gửi về UBND tỉnh (qua Bộ Chỉ huy BDBP tỉnh) trước ngày 15/8/2018 để hoàn chỉnh tài liệu phục vụ Hội nghị.

#### **IV. CÔNG TÁC ĐẢM BẢO**

- Sơ đồ vị trí ngồi của đại biểu tại hội trường.

- Đảm bảo tài liệu, nước uống.

- Chuẩn bị hội trường, âm thanh, ánh sáng, trang trí, khánh tiết và bữa cơm thân mật cho đại biểu.

- Trang trí Ma kết Hội nghị: Nội dung như sau:

**ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NGÃI**  
**HỘI NGHỊ**  
**TỔNG KẾT 20 NĂM THI HÀNH**  
**PHÁP LỆNH BỘ ĐỘI BIÊN PHÒNG (1997 - 2017)**

*Quảng Ngãi, ngày tháng 8 năm 2018*

- Kinh phí thực hiện: Giao Bộ chỉ huy BĐBP tỉnh lập dự toán, thông qua Sở Tài chính thẩm tra, tham mưu UBND tỉnh xem xét, quyết định.

**V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Chủ trì Hội nghị:** Đồng chí Phó Chủ tịch Thường trực UBND tỉnh.

**2. Giao Bộ chỉ huy BĐBP tỉnh**

- Làm cơ quan thường trực, chủ trì phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh chuẩn bị nội dung Báo cáo tổng kết Hội nghị; chuẩn bị bài Phát biểu của các đồng chí lãnh đạo: Bộ Tư lệnh BĐBP, Tỉnh ủy, UBND tỉnh và phát biểu kết luận Hội nghị của đồng chí chủ trì Hội nghị.

- Công tác tổ chức tại Hội nghị: Đồng chí Phó Chỉ huy trưởng - TMT BCH BĐBP tỉnh.

- Thông qua báo cáo tổng kết tại Hội nghị: Đồng chí Chỉ huy trưởng BCH BĐBP tỉnh.

- Sau Hội nghị tổng hợp ý kiến, hoàn chỉnh văn bản, báo cáo cấp trên.

**3. Văn phòng UBND tỉnh:** Sắp xếp lịch cho lãnh đạo UBND tỉnh, phát hành giấy mời và chuẩn bị các điều kiện cần thiết khác phục vụ Hội nghị; phối hợp với Bộ Chỉ huy BĐBP tỉnh chuẩn bị Báo cáo tổng kết 20 năm thi hành Pháp lệnh BĐBP; bài phát biểu cho lãnh đạo UBND tỉnh.

**4. Các sở, ban ngành tỉnh, UBND các huyện, thành phố: Bình Sơn, Mộ Đức, Đức Phổ, Lý Sơn và thành phố Quảng Ngãi:** Chuẩn bị tham luận phát biểu tại Hội nghị, báo cáo UBND tỉnh đúng thời gian yêu cầu.

Căn cứ Kế hoạch nêu trên, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan triển khai thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh;
- CT, PCT UBND tỉnh;
- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;
- UB MTTQVN tỉnh;
- Các cơ quan tham mưu, giúp việc của Tỉnh ủy;
- Các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh;
- Các cơ quan: Công an, Quân sự, Biên phòng, Cảnh sát PCCC tỉnh;
- Các sở, ban ngành tỉnh;
- UBND các huyện: Bình Sơn, Mộ Đức, Đức Phổ, Lý Sơn và thành phố Quảng Ngãi;
- Báo Quảng Ngãi, Đài Phát thanh - Truyền hình Quảng Ngãi;
- VPUB: CVP, PCVP(NC), TH, CB;
- Lưu: VT, NC.huy229

**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**  
  
**Nguyễn Tăng Bính**